
 

 

 

 

В связи с введением с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Труд 

(технология)» в соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона  

от 19 декабря 2023 г. № 618-ФЗ «О внесении изменений  

в Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») 

по введению в образовательных организациях Пермского края учебного 

предмета «Труд (технология)» (далее – План). 

2. Рекомендовать исполнительно-распорядительным органам 

муниципальных и городских округов Пермского края, осуществляющим 

муниципальное управление в сфере образования: 

2.1. принять участие в реализации Плана; 

2.2. утвердить план мероприятий («дорожную карту») по введению 

учебного предмета «Труд (технология)» в муниципальных 

общеобразовательных организациях, реализующих образовательные 

программы основного общего и (или) среднего общего образования,  

на основании Плана. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника 

управления общего, дополнительного образования и воспитания 

Министерства образования и науки Пермского края Калинчикову Л.Н. 

 

 

Министр                                                                                          Р.А. Кассина 

  

Об утверждении плана 
мероприятий («дорожной 
карты») по введению в 
образовательных 
организациях Пермского края 
учебного предмета «Труд 
(технология)» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-703 от 01.07.2024. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 1 из 3. Страница создана: 01.07.2024 09:42



 

 

  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края 
от                  № 

 

 
ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») по введению в образовательных 
организациях Пермского края учебного предмета «Труд (технология)» 
  

№ Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

1 2 3 

1. Внесение образовательными организациями (далее 

– ОО) изменений в основные образовательные 

программы (в том числе, адаптированные основные 

образовательные программы) в части учебного 

предмета «Труд (технология)». 

июль 2024 г. 

2. Приведение в ОО названия учебных кабинетов в 

соответствие с названием учебного предмета «Труд 

(технология)». 

август 2024 г. 

3. Организация в ОО проверки соответствия 

оснащения кабинетов учебного предмета «Труд 

(технология)» требованиям приказа 

Минпросвещения России от 6 сентября 2022 г.  

№ 804 «Об утверждении перечня средств обучения 

и воспитания, соответствующих современным 

условиям обучения, необходимых при оснащении 

общеобразовательных организаций в целях 

реализации мероприятий государственной 

программы Российской Федерации «Развитие 

образования», направленных на содействие 

созданию (создание) в субъектах Российской 

Федерации новых (дополнительных) мест в 

общеобразовательных организациях, модернизацию 

инфраструктуры общего образования, школьных 

систем образования, критериев его формирования и 

требований к функциональному оснащению 

общеобразовательных организаций, а также 

определении норматива стоимости оснащения 

одного места обучающегося указанными 

средствами обучения и воспитания» (в том числе, с 

учетом требований приказа Минпросвещения 

России от 01 февраля 2024 г. № 67 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства 

август 2024 г 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-703 от 01.07.2024. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 2 из 3. Страница создана: 01.07.2024 09:42



 

 

  

просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных адаптированных образовательных 

программ» в случае реализации адаптированных 

основных образовательных программ).  

Рассмотреть возможность дооснащения ОО 

Пермского края необходимым оборудованием в 

срок до 31 августа 2027 г. 

4. Разработка должностных инструкций для 

педагогических работников, преподающих учебный 

предмет «Труд (технология)».  

август 2024 г. 

5. Внесение изменений в штатное расписание ОО  август 2024 г. 

6. Внесение изменений в кадровые документы 

работников в части наименования должностей 

педагогических работников, преподающих учебный 

предмет «Труд (технология)». 

август 2024 г. 

7. Обеспечение прохождения педагогическими 

работниками повышения квалификации  

по программе «Обучение учебному предмету «Труд 

(технология)» в условиях внесения изменений  

в ФОП ООО» на базе Федерального 

государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования 

«Государственный университет просвещения». 

июль-август 

2024 г. 

 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-703 от 01.07.2024. Исполнитель: Пигилева Т.Б.
Страница 3 из 3. Страница создана: 01.07.2024 09:42


	1
	2
	3

